
 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Výživa a potraviny 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of: mikrobiologie, výživy a dietetiky 

Školitel, email/Supervisor, email: prof. Ing. Lenka Kouřimská, Ph.D., kourimska@af.czu.cz 

Konzultant, email/Co-supervisor, email: Ing. Sarvenaz Khalili Tilami, Ph.D. 

Forma studia/Form of Study: prezenční 

Typ tématu/Type of Theme: jednorázové 

Téma/Topic: Využití IČ spektroskopie pro hodnocení nových odrůd obilovin, mlýnských výrobků 
a jiných necereálních matric 

Hypotézy/Hypotheses: H1: IČ spektroskopie je účinným nástrojem pro stanovení nutričního složení 
(škrobu, proteinů a lipidů) obilovin. H2: Spektroskopie ve střední IČ oblasti (MIRS) je citlivější 
a vhodnější pro stanovení mikronutrientů cereálií než blízká infračervená spektroskopie (NIRS). 
H3: NIR spektroskopie je vhodnější pro necereální matrice jako například maso či jedlý hmyz. 

Anotace/Summary:  

Infračervená spektroskopie může být rychlým a účinným analytickým nástrojem pro hodnocení 
nutričních parametrů obilovin, který je aplikovatelný ve výzkumu i v provozní praxi. Práce bude 
zaměřena na vytvoření kalibračních modelů za využití této techniky pro stanovení nutriční jakosti 
tradičních i nově šlechtěných odrůd obilovin. 

V rámci studie budou stanoveny kalibrační rovnice a provedena jejich validace pro analýzu obsahu 
bílkovin, tuku, aminokyselin a škrobu v různých odrůdách obilovin a prosa. Pro každou odrůdu musí 
být během procesu vývoje kalibračního modelu zahrnut určitý počet vzorků. Následně budou procesy 
kalibrace aplikovány na jiné necereální matrice (syrové i zpracované maso, jedlý hmyz apod.) za 
účelem využití IR pro hodnocení nutriční jakosti, případně změn při oxidaci. 

Cílem je vyvinout přesnou a rychlou metodu pro současné hodnocení proteinů, lipidů, škrobu 
a antioxidantů a jiných nutričně a biologicky významných látek v cereálních a jiných matricích pomocí 
IR spektroskopie a chemometrie. Budou vypočteny korelační vztahy a rovnice mezi chemickými údaji 
a výstupy z IR měření z validačních vzorků testovací sady. 

 

Zdroje financování práce/Funding Sources: Činnost bude financována z prostředků Institucionální 
podpory katedry, výzkumné infrastruktury METROFOOD-CZ. 

 



 

V/In Praze dne/Date: 30.01.2024 

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 


